1

                                               [image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
Casa de Zenildo Tourinho

INDICAÇÃO 378/2024
[bookmark: _Hlk66211181]Indicamos ao Exmo.  Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura Sr Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, adotarem medidas cabíveis e necessárias para construir duas quadras de vôlei, sendo uma no bairro do Jequiezinho e uma outra no bairro do Joaquim Romão.
                         O esporte é uma poderosa ferramenta de desenvolvimento humano em diversas áreas: social, educacional, saúde... E mais do que isso. É  um esporte com excelente caminho para transformar a vida de crianças e jovens, principalmente aqueles em situação de vulnerabilidade social.
                          Muito mais do que proporcionar lazer, saúde e bem-estar, o esporte pode mudar a perspectiva de vida desses jovens, que passam a ter na prática esportiva uma oportunidade futura de atuação profissional. Oportunizar a prática esportiva para crianças e adolescentes, se torna uma importante contribuição para que ocupem seu tempo com atividades que promovam seu bom desenvolvimento.
Qual é a importância do vôlei?
                         Melhora a cognição, porque necessita ter a percepção rápida da jogada. Fortalece o corpo, estimula os membros superiores e inferiores, aumentando a flexibilidade e a coordenação motora. Melhora as capacidades cardiorrespiratórias. Auxilia na perda de peso, como todas as atividades físicas. A prática de atividade física fica ainda mais em evidência. Além de trazer benefícios para o corpo, também traz para a mente, contribuindo com a sua saúde e bem estar. Vôlei um esporte olímpico sendo o segundo mais praticado no Brasil.
Confira os outros benefícios do esporte abaixo:
- Estimula a sinapse dos neurônios, pois precisa estudar a jogada, o adversário, o time;
- Melhora a cognição, porque necessita ter a percepção rápida da jogada.
- Fortalece o corpo, estimula os membros superiores e inferiores, aumentando a flexibilidade e a coordenação motora.
- Melhora as capacidades cardiorrespiratórias.
- Auxilia na perda de peso, como todas as atividades físicas.
- E alivia o estresse, pela adrenalina da competição.
                       Além de todos esses benefícios já mencionados, o vôlei também é uma atividade que estimula a interação social e a comunicação, por ser um esporte coletivo.

Certos de contarmos com estimada atenção, agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.
Sala das Sessões, 24 de abril de 2024

                                                              Maria Aparecida Souza Santos de Deus
                                                         Vereadora CidaATENDIDO

Of. n.º__________________

Em: ____/____/____

___________________

     ATENDA-SE                      ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:_____/____/_____

_____________________

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

image1.png